Proc. Leg. nº 3359/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2155/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ampliação de linha de ônibus para atender
pacientes da ACESA Capuava em horário
adequado

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida – PT solicita que seja

encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Rossi de Godoy a

seguinte indicação:

 Solicitar à empresa Sou Valinhos que amplie ou reorganize a rota
de ônibus para atender pacientes da ACESA Capuava em horário
adequado.

Justificativa
Segundo relatos das famílias, os atendimentos ocorrem até 11h, pois

muitos pacientes são estudantes da rede pública e frequentam a escola no período

da tarde. A única linha que passa pelo local e vai até a rodoviária é a 523 – Parque

Portugal. Porém, o tempo de espera para a chegada do ônibus é muito grande (varia

de 1 hora a 1 hora e 40 minutos), fazendo com que muitas crianças percam o horário

de entrada na escola. Portanto, é necessária uma adequação ou ampliação na linha

para que os pacientes possam ter seu direito de acesso à educação garantido.

Valinhos, 15 de maio de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

   Proc. Leg. nº 3359/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z3BK1XD0736GR3RA
		2023-05-15T15:20:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura